

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1271  
उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2025  
6 श्रावण, 1947 (शक)

उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में खेलों हेतु उत्कृष्टता केंद्र

1271. श्री मोहिब्बुल्लाहः

श्री बस्तीपति नागराजूः  
श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश सहित देश भर में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र - वार वर्तमान में स्थापित खेलों हेतु उत्कृष्टता केंद्रों (सीओई) की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त केंद्रों के अंतर्गत शामिल किए जा रहे खेलों की संख्या और प्रकार का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की उत्तर प्रदेश राज्य में खेलों हेतु कोई नया उत्कृष्टता केंद्र स्थापित करने की योजना है;
- (घ) यदि हाँ, तो प्रस्तावित स्थान, अपेक्षित समय-सीमा और अब तक आवंटित और जारी किए गए कुल बजट सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार उक्त मौजूदा या आगामी केंद्रों के दायरे में बैडमिंटन, टेनिस और शतरंज जैसे अतिरिक्त खेल विषयों को शामिल करने की योजना बना रही है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त केंद्रों के अंतर्गत नए खेल विषयों को शामिल करने के लिए क्या मानदंड अपनाए जा रहे हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) उत्तर प्रदेश सहित देश भर में स्थापित राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीओई) का राज्य-वार विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

वर्तमान में, आंध्र प्रदेश राज्य में कोई एनसीओई कार्यशील नहीं है।

(ख) देश में संचालित एनसीओई के अंतर्गत निम्नलिखित 24 खेल विधाओं को शामिल किया जा रहा है :

क्र.सं.	विधा
1	तीरंदाजी
2	एथलेटिक्स
3	बैडमिंटन
4	मुक्केबाज़ी
5	साइकिलंग
6	फेंसिंग
7	फुटबॉल
8	जिमनास्टिक
9	हैंडबॉल
10	हॉकी
11	जूडो
12	कबड्डी
13	कायाकिंग और कैनोइंग
14	खो- खो
15	पावरलिफिटंग- पैरा
16	रोइंग
17	शूटिंग
18	तैराकी
19	टेबल टेनिस
20	तायक्वोडो
21	वालीबॉल
22	भारोत्तोलन
23	कुश्ती
24	वुश

एनसीओई-वार विवरण विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) और (घ) : सिंगरा, वाराणसी के लिए एक एनसीओई को स्वीकृति प्रदान की गई है।

उत्तर प्रदेश राज्य में किसी नए राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई) की स्थापना की कोई योजना नहीं है क्योंकि भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) ने एथलीटों के अधिक केंद्रित और प्रभावी विकास को

सुनिश्चित करने के लिए अपनी खेल संवर्धन स्कीमों के पुनर्गठन का कार्य शुरू कर दिया है। मौजूदा खेल अवसंरचना और वित्तीय पहलुओं को देखते हुए, वर्तमान में खेलों में उत्कृष्टता लाने के लिए मौजूदा केंद्रों की क्षमताओं को सुदृढ़ करने पर बल दिया जा रहा है।

(ड) और (च) : कुछ एनसीओई में बैडमिंटन विधा में पहले ही प्रशिक्षण दिया जा रहा है। वर्तमान में, शतरंज और टेनिस के समावेशन का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध- ।

**‘उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में खेल हेतु उत्कृष्टता केंद्र’ के संबंध में श्री मोहिब्बुल्लाह, श्री बस्तीपति नागराजू, श्री बी.के. पार्थसारथी द्वारा दिनांक 28.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1271 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।**

**देश भर में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार साई एनसीओई का विवरण**

क्र.सं.	राज्य	केंद्र का नाम
1	केरल	अलेप्पी
2	केरल	तिरुवनंतपुरम
3	महाराष्ट्र	औरंगाबाद
4	महाराष्ट्र	कांदिवली
5	कर्नाटक	बैंगलोर
6	मध्य प्रदेश	भोपाल
7	पंजाब	जीरकपुर
8	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला
9	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर
10	असम	गुवाहाटी
11	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर
12	गुजरात	गांधीनगर
13	मणिपुर	इम्फाल
14	पश्चिम बंगाल	कोलकाता
15	पश्चिम बंगाल	कूच बिहार
16	ओडिशा	जगतपुर
17	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
18	पंजाब	पटियाला
19	हरियाणा	रोहतक
20	हरियाणा	सोनीपत
21	दिल्ली	आईजी स्टेडियम
22	दिल्ली	एमडीसीएनएस
23	दिल्ली	डॉ. एसपीएमएसपीसी
24	दिल्ली	डॉ. केएसएसआर

अनुबंध- II

‘उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में खेल हेतु उत्कृष्टता केंद्र’ के संबंध में श्री मोहिब्बुल्लाह, श्री बस्तीपति नागराजू, श्री बी.के. पार्थसारथी द्वारा दिनांक 28.07.2025 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1271 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

**राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र ( एनसीओई )**

क्र.सं.	क्षेत्र/ केंद्र नाम	विधा	आवासीय			गैर- आवासीय .		
			लड़के कियां	लड़ के	कुल	लड़	लड़ कियां	कुल
	भोपाल							
	मध्य प्रदेश							
1	भोपाल	एथलेटिक्स	25	21	46	0	0	0
		हॉकी	36	57	93	0	0	0
		जूडो	60	55	115	0	0	0
		कायाकिंग और कैनोइंग	24	14	38	0	0	0
		कुल:	145	147	292	0	0	0
	बैंगलोर							
	कर्नाटक							
2	बैंगलोर	एथलेटिक्स	47	31	78	0	0	0
		एथलेटिक्स (पैरा)	14	05	19	0	0	0
		हॉकी	40	41	81	0	0	0
		वालीबाँल	27	0	27	0	0	0
		कुल:	128	77	205	0	0	0
	कोलकाता							
	पश्चिम बंगाल							
3	कोलकाता	तीरंदाजी	20	13	33	0	0	0
		तीरंदाजी (पैरा)	04	0	04	0	0	0
		एथलेटिक्स	12	07	19	0	0	0
		एथलेटिक्स (पैरा)	02	01	03	0	0	0
		जिमनास्टिक	15	17	32	0	0	0
		हॉकी	0	37	37	0	0	0

		टेबल टेनिस	12	09	21	09	13	22
		कुल:	65	84	149	9	13	22
4	कूच बिहार	तीरंदाजी- पैरा	0	0	0	0	0	0
		एथलेटिक्स- पैरा	0	0	0	0	0	0
		फुटबॉल	0	0	0	0	0	0
		वालीबाल	0	0	0	0	0	0
		कुल:	0	0	0	0	0	0
	ओडिशा							
5	जगतपुर	कायाकिंग और कैनोइंग	29	27	56	05	01	06
		रोइंग	20	23	43	0	0	0
		कुल:	49	50	99	5	1	6
		कुल योग:	114	134	248	14	14	28
		एलएनसीपीई तिरुवनंतपुरम						
	केरल							
6	तिरुवनंतपुरम	एथलेटिक्स	45	31	76	0	0	0
		एथलेटिक्स (पैरा)	03	0	03	0	0	0
		साइकिलिंग	07	19	26	0	0	0
		फुटबॉल	17	0	17	0	0	0
		तायक्वांडो	12	15	27	0	0	0
		तायक्वांडो (पैरा)	01	0	01	0	0	0
		वालीबाल	21	31	52	0	0	0
7	अल्लेप्पी	कुल:	106	96	202	0	0	0
		कायाकिंग और कैनोइंग	19	23	42	05	04	09
		रोइंग	22	31	53	01	02	03
		कुल:	41	54	95	06	06	12
		कुल योग:	147	150	297	06	06	12
	गुवाहाटी							
	असम							
8	गुवाहाटी	तीरंदाजी	03	02	05	05	05	10
		मुक्केबाज़ी	0	30	30	0	12	12
		साइकिलिंग	28	10	38	0	0	0
		फेसिंग	05	09	14	3	3	6
		फुटबॉल	10	0	10	10	0	10

		तायकवोंडो	10	10	20	5	5	10
		कुल:	56	61	117	23	25	48
	अरुणाचल प्रदेश							
9	ईटानगर	तीरंदाजी	0	0	0	09	05	14
		मुक्केबाज़ी	08	02	10	0	0	0
		भारोत्तोलन	8	10	18	0	0	0
		वुशु	13	10	23	0	0	0
		कुल:	29	22	51	9	5	14
		कुल योग	85	83	168	32	30	62
	सोनीपत							
	हरियाणा							
10	सोनीपत	तीरंदाजी	54	28	82	0	0	0
		तीरंदाजी (पैरा)	04	03	07	0	0	0
		एथलेटिक्स	15	14	29	0	0	0
		हॉकी	38	30	68	0	0	0
		कबड्डी	24	20	44	0	0	0
		कुश्ती	55	0	55	0	0	0
		कुल:	190	95	285	0	0	0
11	रोहतक	मुक्केबाज़ी	85	67	152	0	0	0
		कुल:	85	67	152	0	0	0
		कुल योग:	275	162	437	0	0	0
	चंडीगढ़							
	चंडीगढ़ (यूटी)							
12	जीरकपुर	आभी शुरू होना बाकी है	0	0	0	0	0	0
		कुल:	0	0	0	0	0	0
	हिमाचल प्रदेश							
13	धर्मशाला	कबड्डी	0	30	30	0	0	0
		वालीबॉल	0	21	21	0	0	0
		कुल:	0	51	51	0	0	0
14	हमीरपुर	एथलेटिक्स	0	0	0	5	08	13
		बैडमिंटन	0	0	0	08	03	11
		मुक्केबाज़ी	0	0	0	06	03	09
		हॉकी	0	0	0	11	09	20
		जूडो	0	0	0	15	15	30

		कुश्ती	0	0	0	14	7	21
		कुल:	0	0	0	59	45	104
		कुल योग:	0	51	51	59	45	104
	इम्फाल							
	मणिपुर							
15	इम्फाल	तीरंदाजी	10	11	21	4	3	7
		साइकिलिंग	15	14	29	0	0	0
		फेसिंग	13	14	23	0	0	0
		फुटबॉल	23	15	38	0	0	0
		हॉकी	26	18	44	0	0	0
		जूडो	15	13	28	0	0	0
		भारोत्तोलन	09	13	22	0	0	0
		वुशु	15	18	33	4	3	7
		कुल:	126	116	238	8	6	14
	गांधीनगर							
	ગુજરાત							
16	ગાંધીનગર	એથલોટિક્સ (પૈરા)	25	7	32	0	0	0
		ਬૈડમિંટન (પૈરા)	5	1	06	0	0	0
		ફેસિંગ (પૈરા)	11	5	16	0	0	0
		હેંડબॉલ	13	15	28	0	0	0
		કબડ્ડી	56	28	84	0	0	0
		ખો- ખો	0	07	07	0	0	0
		પાવર લિફિટંગ	10	02	12	0	0	0
		તૈરાકી (પૈરા)	16	2	18	0	0	0
		ટેબલ ટેનિસ (પૈરા)	06	06	12	0	0	0
		કુલ:	142	73	215	0	0	0
	એનએસએનઆઈએસ							
	પટિયાલા							
	ਪંજાਬ							
17	પટિયાલા	એથલોટિક્સ	44	33	77	0	0	0
		સાઇકિલિંગ	41	25	66	0	0	0
		ફેસિંગ	18	10	28	0	0	0
		ભારોત્તોલન	25	20	45	0	0	0
		વુશુ	23	20	43	0	0	0

		कुल:	151	108	259	0	0	0
	मुंबई							
	महाराष्ट्र							
18	कांदिवली	हॉकी	0	34	34	0	0	0
		कुश्ती	30	14	44	0	0	0
		कुल:	30	48	78	0	0	0
19	ओरंगाबाद	तीरंदाजी	19	06	25	0	0	0
		तीरंदाजी (पैरा)	04	01	05	0	0	0
		मुक्केबाज़ी	13	14	27	0	0	0
		फेसिंग	15	20	35	0	0	0
		फेसिंग (पैरा)	06	02	08	0	0	0
		जिमनास्टिक	04	11	15	0	0	0
		हॉकी	31	0	31	0	0	0
		भारोत्तोलन	20	15	35	0	0	0
		कुल:	112	69	181	0	0	0
		कुल योग:	142	117	259	0	0	0
	लखनऊ							
	उत्तर प्रदेश							
20	लखनऊ	हॉकी	40	40	80	0	0	0
		पावर लिफिंग	03	04	07	0	0	0
		तायक्वांडो	17	18	35	0	0	0
		तायक्वांडो (पैरा)	03	04	07	0	0	0
		भारोत्तोलन	19	22	41	0	0	0
		कुश्ती	0	33	33	0	0	0
		कुल:	82	121	203	0	0	0
	भारतीय खेल प्राधिकरण मुख्यालय							
	दिल्ली (यूटी)							
21	आई.जी. स्टेडियम	साइकिलंग	15	09	24	0	0	0
		जिमनास्टिक	25	09	34	0	0	0
		कुल:	40	18	58	0	0	0
22	एमडीसीएन स्टेडियम	हॉकी	35	29	64	0	0	0
		कुल:	35	29	64	0	0	0
23	डॉ.एसपीएमएसपीसी	तैराकी	07	10	17	04	07	11

		कुल:	07	10	17	04	07	11
24	डॉ. केएसएसआर	शूटिंग	37	28	65	21	17	38
		शूटिंग (पैरा)	09	01	11	01	01	02
		कुल:	46	29	86	22	18	40
		कुल योग:	128	86	214	26	25	51

\*\*\*\*